
1 
 

Департамент внутренней и кадровой политики Белгородской области 

Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

«РАКИТЯНСКИЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ» 

 

П Р И К А З  

 

 

1 сентября 2016 г.        № 97/3 - од 

п. Ракитное 

 

Об учебной литературе на 2016 – 2017 учебный год 

 

В соответствии с частью 3 пункта 9 статьи 28 определения списка учебников в 

соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организации, осуществляющими образовательную деятельность, а также 

учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных 

образовательных программ и частью 3 пунктом 4 статьи 47 право на выбор учебников, 

учебных пособий, материалов и иных средств обучения и воспитания в соответствии с 

образовательной программой и в порядке, установленном законодательством об 

образовании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 237-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании решения Педагогического совета протокол №1 от 

29 августа 2016 года 

 

приказываю: 

1. Утвердить список учебной литературы на 2016-2017 учебный год: 

1. Курдюмова Т.Ф. и др. / Под ред. Курдюмовой Т. Ф. Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень). 10 ООО "ДРОФА" 

2. Курдюмова Т.Ф. и др.  / Под ред. Курдюмовой Т. Ф. Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень) (в 2 частях). 11 ООО "ДРОФА" 

3. Пахнова Т.М. Русский язык и литература. Русский язык (базовый уровень). 10 ООО 

"ДРОФА" 

4. Пахнова Т.М. Русский язык и литература. Русский язык (базовый уровень). 11 ООО 

"ДРОФА" 

5. Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык (базовый 

уровень). 10 ООО "ДРОФА" 

6. Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык (базовый 

уровень). 11 ООО "ДРОФА" 

7. Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А. Немецкий язык10 ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

8. Бим И.Л., Рыжова Л.И., Садомова Л.В. и др. Немецкий язык11 ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

9. И.П.Агабекян Английский язык. Феникс 2014 

10. Павленко Н.И., Андреев И.Л., Ляшенко Л.М. Под редакцией Киселева А.Ф., 

Павленко Н.И. История. История России (базовый уровень) 10 ООО "ДРОФА" 

11. Киселев А.Ф., Попов В.П. История. История России (базовый уровень) 11 ООО 

"ДРОФА" 

12. Волобуев О.В., Митрофанов А.А., Пономарев М.В История. Всеобщая история. 

Базовый и углублѐнный уровни10 ООО "ДРОФА" 

13. Волобуев О.В., Пономарев М.В., Рогожкин В.А. История. Всеобщая история. 

Базовый и углублѐнный уровни11 ООО "ДРОФА" 



2 
 

14. Волобуев О.В., Клоков В.А.Пономарев М.В., Рогожкин В.А. Россия в мире 

(базовый уровень) 10 ООО "ДРОФА" 

15. Волобуев О.В., Клоков В.А.Пономарев М.В., Рогожкин В.А. Россия в мире 

(базовый уровень) 11 ООО "ДРОФА" 

16. Артемов В.В. История для профессий и специальностей технического, естественно-

научного, социально-экономического профилей: учебник для нач. и сред. проф. 

образования в 2 ч. ч. 1 В.В.Артемов, Ю.Н.Лубченков – 6 изд. «Академия» 2013 год 

17. Артемов В.В. История для профессий и специальностей технического, естественно-

научного, социально-экономического профилей: учебник для нач. и сред. проф. 

образования в 2 ч. ч. 2  В.В.Артемов, Ю.Н.Лубченков – 6 изд. «Академия» 2013 год 

18. Никитин А.Ф., Грибанова Г.И., Скоробогатько А.В., Мартьянов Д.С. 

Обществознание (базовый уровень) 10 ООО "ДРОФА" 

19. Никитин А.Ф., Грибанова Г.И., Мартьянов Д.С. Обществознание (базовый уровень) 

11 ООО "ДРОФА" 

20. Хасбулатов Р.И. Экономика. Базовый и углубленный уровни10 ООО "ДРОФА" 

21. Хасбулатов Р.И. Экономика. Базовый и углубленный уровни. 11 ООО "ДРОФА" 

22. Липсиц И.В. Экономика. Учебник. Витта –пресс. 

23. Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. Базовый и углублѐнный уровни10-11 ООО 

"ДРОФА" 

24. Мордкович А.Г., Смирнова И.М. Математика: Алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. 10 класс (базовый уровень) 10 ООО "ИОЦ Мнемозина" 

25. Мордкович А.Г., Смирнова И.М. «Математика: Алгебра и начала математического 

анализа, геометрия 11 класс" (базовый уровень) 11 ООО "ИОЦ Мнемозина" 

26. Мордкович А.Г., Семенов П.В. «Математика: Алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 10 класс» (базовый и 

углубленный уровни) в 2 ч. 10 ООО "ИОЦ Мнемозина" 

27. Мордкович А.Г., Семенов П.В. «Математика: Алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 11 класс» (базовый и 

углубленный уровни) в 2 ч. 11 ООО "ИОЦ Мнемозина" 

28. Ященко И.В. Математика ЕГЭ. - 2015 год 

29. ЕГЭ.3000 задач с ответами 2014 год 

30. Дадаян А.А., Математика ФОРУМ ИНФРА-М, 2013 Дополнительная литература 

31. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика (базовый уровень) 10 ООО 

"БИНОМ. Лаборатория знаний" 

32. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика (базовый уровень) 11 ООО 

"БИНОМ. Лаборатория знаний" 

33. Фиошин М.Е., Рессин А.А, Юнусов С.М. Под редакцией Кузнецова А.А. 

Информатика. Углублѐнный уровень10 ООО "ДРОФА" 

34. Фиошин М.Е., Рессин А.А, Юнусов С.М. Под редакцией Кузнецова А.А. 

Информатика. Углублѐнный уровень11 ООО "ДРОФА" 

35. Михеев Е.В. Информационные технологии в профессиональной деятельности, 

Академия 2013 год 

36. Михеев Е.В. Практикум по информационным технологиям в профессиональной 

деятельности: учебн. пособие для студ. учреждений сред. Проф. образования Е.В.Михеева 

М Академия 2013 год 

37. Фирсов А.В. Физика для профессий и специальностей технического и естественно-

научного профилей: учебник для образовательных учреждений нач. и среднего проф. 

образования А.В.Фирсов под ред. Т.И.Трофимовой Академия  

38. Дмитриева В.Ф. Физика для профессий и специальностей технического профиля 

Контрольные материалы  Академия  

39. Дмитриева В.Ф. Физика для профессий и специальностей технического профиля 

Решение задач Академия  



3 
 

40. Дмитриева В.Ф. Физика для профессий и специальностей технического профиля 

Справочник Академия  

41. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. (под ред. Парфентьевой Н.А.) 

Физика10 ОАО "Издательство" Просвещение" 

42. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.(под ред. Парфентьевой Н.А.) Физика 

11 ОАО "Издательство" Просвещение" 

43. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Пономарев С.Ю. Химия. Углубленный уровень10 

ООО "ДРОФА" 

44. Габриелян О.С., Лысова Г.Г. Химия. Углубленный уровень11 ООО "ДРОФА" 

45. Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 10 ООО "ДРОФА" 

46. Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 11 ООО "ДРОФА" 

47. Белик В.В. Физическая и коллоидная химия. - 2013год 

48. Ю.М.Ерохин И.Б.Ковалева Химия для профессий и специальностей технического и 

естественно-научного профилей Академия 2013 

49. Габриелян О.С.Книга для преподавателя. учебно-методическое пособие 

50. Габриелян О.С.Практикум 

51. Габриелян О.С. Сборник тестовых заданий по химии 

52. Габриелян О.С. Задачи и упражнения 

53. Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Биология. Базовый и углублѐнный уровни10 ООО 

"ДРОФА" 

54. Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Биология. Базовый и углублѐнный уровни11 ООО 

"ДРОФА" 

55. Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень). 10 ООО "ДРОФА" 

56. Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень). 11 ООО "ДРОФА" 

57. Косолапова Н.В., Прокопенко Н.А. Основы безопасности жизнедеятельности 

учебник для учреждений нач. и среднего проф. образования Академия 2013 год  

58. Косолапова  Н.В. Практикум . Безопасность жизнедеятельности 2014год  

59. Арустамов Э.А. Безопасность жизнедеятельности, 2014 год. 

60. Введенская Л. А. Русский язык и культура речи М. Феникс Ростов-на-Дону, 2013 

год 

61. Баранчиков Е. В., Петрусюк О. А. География для профессий и специальностей 

социально-экономического профиля: учебно-методический комплекс для студ. 

Учреждений сред. Проф. Образования. — М., 2015 год 

62. Максаковский В. П. География (базовый уровень). 10—11 классы. — М., 2014 год 

63. Чернова Н. М., Галушин В. М., Константинов В. М. Экология (базовый уровень). 

10—11 классы. — М., 2014 год 

64. Константинов В.М. Экологические основы природопользования Академия 2013 

65. Вереина Л.И. Техническая механика Академия 2012 год 

66. Немцов М.В.Электротехника и электроника Академия 2013 год 

67. Конюхова Е.А.Электроснабжение объектов  Академия 2012 год 

68. Пуйческу Ф.И. Инженерная графика Академия 2013 год 

69. Ястребов А.С. Материаловедение, электрорадиоматериалы и радиокомпоненты 

Академия 2011 год 

70. Овчинников В.В.Охрана труда при производстве сварочных работ Академия 2009 

71. Погадаев Г.И. Физическая культура (базовый уровень). 10-11 кл. ООО "ДРОФА" 

72. Решетников Н.В. Физическая культура. - 2014год 

73. Бишаева А.А. Физическая культура. - 2014год 

74. Решетников Н.В. Физическая культура. - 2014год 

75. Бишаева А.А. Физическая культура. -  2014год 

76. Большой словарь иностранных слов . - 2012 год 



4 
 

по профессии Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства 

1. Родичев В.А. Тракторист категории «С». - Академия 2011 год 

2. Устинов А.Н. Сельскохозяйственные машины. -  Академия - 2014 год 

3. Бычков Н.И. Шасси и оборудование тракторов. - Академия - 2010 год 

4. Новиков А.В. Эксплуатация сельскохозяйственной техники. - Гриф 2011 год 

5. Котиков В.М. Тракторы и автомобили 2011 год 

6. Тургиев  А.К. Охрана труда в сельском хозяйстве. - 2014год 

7. Устинов А.Н. Сельскохозяйственные машины. - 2014год 

 

по профессии Токарь-универсал 

8. Адаскин А.М., Зуев В.М. Материаловедение (металлообработка). – 2014 год 

9. Моряков О.С. Материаловедение» 2014год 

10. Бродский А.М., Фазлулин Э.М., Халдинов В.А. Черчение (Металлообработка) 

2013год 

11. Бродский А.С. Техническая графика. Металлообработка. - 2014год 

12. Багдасарова Т.А. Основы резания металлов. - 2014год 

13. Багдасарова Т.А. Допуски и технические измерения. Лабораторно-практические 

работы. - 2014год 

14. Багдасарова Т.А. Допуски и технические измерения. Рабочая тетрадь - 2014год 

15. Багдасарова Т.А. Выполнение работ по профессии «Токарь» (пособие по учебной 

практике. - 2013 год 

16. Багдасарова Т.А. Технология токарных работ. - 2015 год 

17. Багдасарова Токарь-универсал. – 2011год 

18. Багдасарова Т.А. Устройство металлорежущих станков. – М.: Академия. – 2012 год 

19. Багдасарова Т.А. Допуски и технические измерения. - М.: Академия. – 2015 год 

20. Вереина Л.И. Устройство металлорежущих станков. М.: Академия, 2016 год 

21. Заплатин В.Н. Основы материаловедения. Металлы. - 2013год 

22. Холодкова Г.А. Общие основы технологии металлообработки и работ на 

металлообрабатывающих станках. - 2014год 

23. Миронов В.О. Сборник упражнений для чтения чертежей по инженерной графике. - 

2015год 

24. Покровский Б.С. Техническое измерение в машиностроении. - 2012год 

25. Зайцев С.А. Допуски и технические измерения. - 2014год 

26. Феофанов А.Н. Черчение рабочих чертежей. - 2015  год 

27. Покровский Б.С. Охрана труда в  металлообработке. - 2009 год 

28. Зайцев С.А. Допуски, посадки и технические измерения. - 2014 год 

29. Куликов О.Н. Охрана труда в металлообрабатывающей промышленности. – М.: 

Академия, 2012 год 

30. Ярочкина Г.В. Основы электротехники. – М.: Академия. – 2016 год 

 

по профессии Повар-кондитер 

31. Шильман Л.З.Технологические процессы предприятий питания Академия 2013 год 

32. Андросов В.Т.Производственное обучение  Повар часть1-4 Академия 2010 год 

33. Андросов В.Т.Производственное обучение Кондитер часть  1-2 Академия 2010 год 

34. Анфимова Н.А., Татарская Л.Л. Кулинария Академия 2012 год 

35. Дубровская Н.И. Кулинария Академия 2012 год 

36. Ботов М.И., Елхина В.Д. Тепловое и механическое оборудование предприятий 

торговли и общественного питания Академия 2010 год 

37. Новикова А.Н. Товароведение и организация торговли продовольственными 

товарами Академия 2012 год 

38. Бутейкус Н.Г. Технология приготовления мучных кондитерских изделий Академия 

2013 год 



5 
 

39. Матюхина З.П. Основы физиологии питания гигиены и санитарии Академия 2013 

год 

40. Хабибулин А.Г. Правовое обеспечение профессиональной деятельности. – 2012 год 

 

по профессии Автомеханик 

41. Кузнецов А.С. Устройство и работа топливной системы бензинового двигателя - 

2013 год  

42. Кузнецов А.С. Техническое обслуживание и диагностика двигателя  внутреннего 

сгорания - 2013 год (2шт) 

43. Кузнецов А.С. Устройство и работа двигателя  внутреннего сгорания - 2013 год 

44. Покровский Б. С. Общий курс слесарного дела - 2014год 

45. Шестопалов С. К. Безопасное  и экономичное управление автомобилем - 2014год  

46. Нерсесян В.И. Устройство автомобиля». – ЛПР - 2014год 

47. Ломака Ф.И. Лабораторно-практические работы по устройству  грузовых 

автомобилей. - 2014год 

48. Селифонов В.В. Устройство  и техническое  обслуживание грузовых автомобилей. 

- 2014год 

49. Кланица  В.С. Охрана труда на автомобильном транспорте. - 2014год 

50. Слон Ю.М. Автомеханик. - Феникс 2008 год 

51. Чумаченко Ю.Т. Автослесарь. - Феникс 2008 год 

52. Пузанков А.Г. Автомобили. Устройство и техническое обслуживание. - Академия 

2008 год 

53. Кузнецов А.С. Слесарь по ремонту автомобилей (моторист). - Академия 2011 год 

54. Доронкин В.Г. Шиноремонт  Академия 2011 год 

55. Кузнецов А.С. Ремонт двигателя внутреннего сгорания. - Академия 2011 год 

56. Доронкин В.Г. Ремонт автомобильного электрооборудования. - Академия 2011 год 

57. Родичев В.А. Устройство и техническое обслуживание легковых автомобилей. - 

Академия 2008 год 

58. Родичев В.А. Устройство и техническое обслуживание грузовых автомобилей. - 

Академия 2008 год 

59. Смагин А.В. Правовые основы деятельности водителя. - Академия 2008 год 

60. Вишневецкий Ю.Т. Материаловедение для автослесарей. - Москва 2008 год 

Покровский Б.С. Основы слесарного дела. - Академия 2008 год 

61. Овчинников В.В. Современные виды сварки. - Академия 2011 год 

62. Заплатин В.Н. Справочное пособие по материаловедению (металлообработка) - 

Академия 2009 год 

63. Заплатин В.Н. Основы материаловедения (металлообработка). - Академия 2010 год 

64. Адаскин А.М. Материаловедение (металлообработка). - Академия 2008 год 

65. Кузнецов А.С. Слесарь по ремонту топливной аппаратуры 2012 год 

 

по профессии Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в 

сельскохозяйственном производстве 

66. Ярочкина Г.В. Основы электротехники - 2014год 

67. Пронин В.М. Электротехника для электрических профессий. Рабочая тетрадь - 

2014год 

68. Пронин В.М. Рабочая тетрадь к  лабораторно-практическим работам  по 

электротехнике - 2014год 

69. Пронин В.М. Электротехника для неэлектрических профессий - 2014год 

70. Ярочкина Г.В. Контрольные материалы по электротехнике - 2013год 

71. Кацман М.М. Лабораторные работы  по электрическим машинам - 2014год 

72. Г.В. Ярочкина Электротехника. Рабочая тетрадь - 2014год 

73. Немцов М.В. Электротехника и электроника. - Академия - 2013 год 



6 
 

74. Конюхова Е.А. Электроснабжение объектов. - Академия - 2012 год 

75. Бутырин П.А. Электротехника Академия - 2011 год 

76. Кацман М.М. Сборник задач по электрическим машинам. - Академия - 2013 год 

77. Иванов Б.К. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования. - 

Феникс - 2008 год 

78. Прошин В.Н. Лабораторно-практические работы по электротехнике - 2010 год 

79. Кацман М.М. Электрические машины. - Академия 2013 год 

80. Кацман М.М. Электрический привод. - Академия 2013 год 

81. Киреева  Релейная защита  и автоматика электроэнергетических систем. - Академия 

2010 год 

82. Рожкова Электрооборудование электрических станций и подстанций. - Академия 

2012 год 

83. Зайцев С.А. Метрология , стандартизация и сертификация в энергетике. - 2014год  

84. Конюхова Е.А. Электроснабжение объектов - 2014год  

 

по профессии Штукатур 

85. Куликов О.Н. Ролин Е.И.Охрана труда в строительстве Академия - 2010 

86. Чичерин И.И. Общестроительные работы Академия 2009 

 

по специальности Технология мяса и мясных продуктов 

87. Рубина Е.А., Малыгина В.Ф. Микробиология, физиология питания, санитария. 

ФОРУМ ИНФРА - М - 2013 

88. Нетрусов А.И. Микробиология. Академия - 2012 

89. Тургиев А.К. Охрана труда в сельском хозяйстве – Академия.- 2013  

90. Шишмарев В.Ю. Автоматизация технологических процессов. - Академия - 2013 

91. Герасимова Е.Б. Герасимова Б.И. Метрология, стандартизация - ФОРУМ ИНФРА –

М. 2013 

92. Иванов И.А., Угрушев С.В., Воробьев А.А., Кононов Д.П. Метрология, 

стандартизация на транспорте. – Академия - 2013 

93. Мармузова Л.В. Основы микробиологии, санитарии и гигиены в пищевой 

промышленности. - Академия – 2013 

94. Маргверашвили Л.В. Метрология , стандартизация и сертификация на транспорте» 

ЛПФ. - 2014год 

95. Иванов И.А. Метрология , стандартизация и сертификация на транспорте. - 2013год  

96. Жабина С.Б. Основы экономики, менеджмента и маркетинга в общественном 

питании. - 2014год 

97. Мусалов Н.П. Управление структурными подразделениями организации в сфере 

торговли и коммерции. - 2014год 

98. Демидов Н.М. Основы социологии и политологии. - 2014год 

99. Горелов А.А. Основы философии. - 2014год 

100. Муравьев С.Н. Инженерная графика. - 2014год 

101. Серегин И.Г. Лабораторные методы ветеринарно-санитарной экспертизы пищевого 

сырья и готовой продукции. - 2008год 

102. Сэмса Р. Переработка мяса птицы. - 2014год 

103. Родриго Тарнеэ. Ингредиенты в производстве мясных изделий. - 2015 год 

104. Симонов А.В. Разделка мяса в России и странах  Европейского союза. - 2014 год 

105. Мида К. Микробиологические анализы мяса, мяса птицы и яйцепродуктов. - 2008 

год 

106. Зонин В.Г Современная технология мясных консервированных продуктов. -2008 

год 

107. Спигнер М. Охлажденные  и замороженные продукты. - 2004 год 

108. Фейнер Г. Мясные продукты. - 2010 год 



7 
 

109. Джудит Эванс «НАССР. Практические рекомендации. - 2014 год 

110. Зонин В.Г. Современное производство колбасных и солено-копченных изделий. - 

2007год 

111. Генрих Койм «-Технология переработки мяса .Немецкая практика. - 2008 год 

112. Антипова Л.В. Технология и оборудование птицеперерабатывающего 

производства. - 2009 год 

113. Кеннт Дис Валентас «Пищевая инженерия. - Справочник. - 2012год 

114. Кох Г. Производство и рецептура мясных изделий. -2005год 

115. Антипова Л.В. Технология и оборудование производства колбас и полуфабрикатов. 

- 2013 год 

116. Соловьев В.О. Мясоперерабатывающее  оборудование нового поколения. -2010 год 

117. Иванов В.И. Технологическое оборудование предприятий мясной 

промышленности» 2010 год 

 

по специальности Электрификация и автоматизация сельского хозяйства 

118. Мусалов Н.П. Управление структурными подразделениями организации в сфере 

торговли и коммерции. - 2014год 

119. Демидов Н.М. Основы социологии и политологии. - 2014год 

120. Горелов А.А. Основы философии. - 2014год 

121. Муравьев С.Н. Инженерная графика. - 2014год 

122. Пронин В.М. Электротехника для электрических профессий. Рабочая тетрадь. - 

2014год 

123. Пронин В.М. Рабочая тетрадь к  лабораторно-практическим работам  по 

электротехнике. - 2014год 

124. Пронин В.М. Электротехника для неэлектрических профессий. - 2014год 

125. Ярочкина Г.В. Контрольные материалы по электротехнике. - 2013год 

126. Кацман М.М. Лабораторные работы  по электрическим машинам. - 2014год 

127. Ярочкина Г.В. Электротехника. Рабочая тетрадь. - 2014год 

128. Немцов М.В. Электротехника и электроника. – Академия. - 2013 год 

129. Конюхова Е.А. Электроснабжение объектов Академия. - 2012 год 

130. Бутырин П.А. Электротехника Академия. - 2011 год 

131. Кацман М.М. Сборник задач по электрическим машинам Академия. - 2013 год 

132. Иванов Б.К.Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

Феникс. - 2008 год 

133. Прошин В.Н. Лабораторно-практические работы по электротехнике. -2010 год 

134. Кацман М.М. Электрические машины – Академия. - 2016 год 

135. Кацман М.М. Электрический привод - Академия. - 2013 год 

136. Киреева Релейная защита  и автоматика электроэнергетических систем - Академия. 

-2010 год 

137. Рожкова Электрооборудование электрических станций и подстанций - Академия. - 

2012 год 

138. Зайцев С.А. Метрология , стандартизация и сертификация в энергетике. - 2014 год 

139. Конюхова Е.А. Электроснабжение объектов. - 2014 год 

140. Харченко Н.Э. Сборник рецептуры и кулинарных изделий. - 2014 год 

141. Лутанкина Г.Г. Холодильное оборудование. -  2012 год 

142. Парфентьева Т.Р. Оборудование  торговых предприятий. - 2014 год 

143. Пантелеев В.Н. Основы автоматизации производства. - 2014 год 

144. Бутырин П.А. Электротехника. - 2013год год 

145. Сибякин Д.Д. Техническое обслуживание, ремонт электрооборудования и сетей 

промышленных предприятий. - 2014год год 

146. Соколова Е.М. Электрическое и электромеханическое оборудование. - 2014год 

147. Москаленко В.В. Справочник  электромонтера. - 2014год 



8 
 

148. Ронскова Л.Д. Электрооборудование электрических станций и подстанций. - 

2014год 

149. Акимова Н.А. Монтаж, техническая эксплуатация и ремонт электрического 

оборудования. - 2014год 

150. . Селевцов Л.И., Селевцов А.Л. Автоматизация технологических процессов. - 

2014год 

151. Александровская А.Н. Автоматика. - 2014год 

152. Кацман М.М. Сборник задач по электрическим машинам. - 2014год 

153. Прошин В.М. Лабораторно-практические работы по электротехнике. - 2014год 

 

Электронные образовательные ресурсы 

154. Кацман Лабораторные работы по электрическим машинам и электрическому 

приводу Академия 2011 г. 

155. Заплатин В.Н. основы материаловедения (Металлообработка) Академия. 2013 г. 

156. Вереина Техническая Механика Академия 2014 г. 

157. А.С. Ястребов, М.Ю. Волокобинский, А.С. Сотенко  Материаловедение 

электроматериалы и радиоматериалы и радиокомпоненты Академия 2011 г. 

158. В.М. Котиков А.В. Ерхов Тракторы и автомобили Академия 2013 г. 

159. А.Н. Устинов Сельскохозяйственные машины академия 2014 г. 

160. П.А. Бутырин О.В. Толчеев Ф.Н. Шакирзянов Электротехника Академия 2013 г. 

161. Э.А. Киреева С.А. Цырук Релейная защита и автоматика электроэнегетических 

систем Акадкмия 2010 г. 

162. В.А. Родичев Учебник водителя. Устройство и техническое обслуживание 

грузовых автомобилей Академия 2013 г. 

163. А.К. Тургиев Охрана труда в сельском хозяйстве Академия 2012 г. 

164. А.Г. Пузанков Автомобили. Устройство и техническое обслуживание Академия 

2012 г. 

165. Ф.И. Пуйческ, С.Н. Муравьев, Н.А. Чванова Инженерная графика, Академия 2013 

г. 

166. Л.И. Вереина, М.М. Краснов Техническая механика Академия, 2013 г. 

167. И.А. Рогов, А.Г. Забашта, Г.П. Казюлин Технология мяса и мясных продуктов 

Колос, 2009 г. 

168. И.А. Рогов А.И. Жаринов, Л.А. Текутьева, Т.А. Шепель Биотехнология мяса и 

мясопродуктов, Дели принт, 2009 г. 

169. В.В. Б.В. Кулишев, Маковеев И.И. Технология полуфабрикатов из мяса птицы, 

Колос, 2009 г. 

170. Соколов А.А., Павлов Д.В. Технология мяса и мясопродуктов, издание второе 

переработанное – М. птицпромиздат, 1970г. 

171. Маненберг А.А., Маркин Е.Ю. Технология мяса и мясопродуктов, М. 

Агропромиздат, 1959г. 

172. Антипов Л.В., Глотова И.А., Рогов И.А. Методы исследования мяса и мясных 

продуктов, М. Колос, 2001- 376 с.  

173. Алехина Л.Т., Большаков А.С. Технология мяса и мясопродуктов. - Агропромиздат 

– 1988 год 

174. Пруни В.В., Кулишев Б.В., Манеев И.И., Митрофанов Н.С., Технологии 

полуфабрикатов из мяса птицы. М. Колос, 2002 – 200с.  

175. Тяшаненко Н.В., Патиева А.М., Технология хранения, переработки и 

стандартизации мяса и мясных продуктов, учебное пособие – Краснодар, куб ГАУ, 2008-

615с.  

176. Иванов В.И., Технологическое оборудование предприятий мясной 

промышленности, частьI, оборудования для убоя и первичной переработки, М. Колос, 

2001-552. 



9 
 

177. Иванов В.И., Оборудование для переработки мяса, /В.И. Иванов/ СПБ. ГИОРД 

2007-464с. 

178. Бредихин С.А., Технологическое оборудование мясокомбинатов /С.А. Бредихин, 

О.В. Бредихина, Ю.В. Космодельянский – 2-е изд., испр., М. Колос, 2000 – 392 с.  

179. Гушин В.В. Технология полуфабрикатов из мяса птицы, Колос, 2009 г. 

180. Генрих Кайм Технология переработки мяса, Профессия 2008 г. 

181. Дейкина А.Д., Пахнова Т.М. Русский язык Москва, Астрель 2011 г. 

182. Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература 11 класс Москва Просвещение 2009 г. 

183. Курдюмова Т.Ф. и др. Литература 11 класс, в 2 ч, ч. 1, М. Дрофа, 2008г. 

184. В.П. Кузовлев Английский Язык 10-11 класс Москва Просвещение 2009 г. 

185. Н.Д. Угринович Информатика и ИКТ Москва, Лаборатория знаний, 2008 г. 

186. А.Г. Мордкович Семенов Алгебра и начала математического анализа Профильный 

уровень, часть 1 Москва. Издательство Мнемозина 2009 г. 

187. М.Е. Фиошин А.А. Рессин, С.М. Юнусов Информатика и ИКТ часть 1-2 10-11 

классы, Москва Дрофа, 2008 г. 

188. Г.А. Мякишев, Б.Б. Буховцев Н.Н. Сотский Физика 10-11 класс, Москва, 

Просвещение, 2010 г. 

189. В.И. Лях, А.А. Зданевич Физическая культура Москва Просвещение 2012 г. 

190. О.В. Волобуев, М.В. Пономарев Всеобщая история 10-11 класс Москва «Дрофа 

2012 

191. О.В. Волобуев, В.А. Клоков История России и мира 10-11 класс Москва «Дрофа» 

2013г. 

192. Н.И. Павленко, И.Л. Андреев, Л.М. Ляшенко История России с древнейших времен 

до конца 19 века Москва Дрофа 2012 г. 10 класс 

193. А.Ф Киселев, В.П. Попов История России  XX – начало XXI века, 11 класс, Москва 

«Дрофа» 2012 г.  

194. А.Г. Мордкович Алгебра и начала математического анализа 10-11 класс Москва 

2009 

195. А.Ф. Никитин Обществознание. Право. Москва «Дрофа» 2011 г. 

196. И.Г. Семакин Е.К. Хеннер Информатика и ИКТ 10-11 класс Бином 

197. И.Л. Бим, Л.В. Садомова, М.А. Лытаева Немецкий язык 10 класс, Москва 

Просвещение 2009 г. 

198. И.Л. Бим, Л.В. Садомова, М.А. Лытаева Немецкий язык 11 класс, Москва 

Просвещение 2011. 

199. О.С. Габриелян Ф.Н. Маскаев Химия, 10 класс Москва «Дрофа 2009 г. 

200. О.С. Габриелян Ф.Н. Маскаев Химия, 11 класс Москва «Дрофа 2011 г. 

201. И.Б. Агафонова В.И. Сивоглазов Биология 10-11 класс Москва «Дрофа» 2010 г. 

202. Электронное приложение к учебнику В.И. Сивоглазов, И.Б. Агафонов Биология. 

Общая биология. ООО Дрофа 2010 г. 

203. Электронное приложение к учебнику Г.Я Мякишев, Б.Б. Буховцева, В.М. Чаругина 

Физика 

204. Электронное приложение к учебнику А.Н. Колмагоров, А.М. Абрамова, Ю.П. 

Дудницына и др Алгебра и начала математического анализа. Москва Просвещение 2011 г. 

205. Электронное приложение к учебнику В.П. Кузовлев, О.В. Дуванова Английский 

язык 10-11 классы 2013 

206. Электронное приложение к учебнику М.Е. Фиошин А.А. Рессин, С.М. Юнусов 

Информатика и ИКТ часть 1-2 10-11 классы, Москва Дрофа, 2008 г. 

207. Н.В.Косолапова, Н.А.Прокопенко Основы безопасности жизнедеятельности 

учебник для учреждений нач. и среднего проф. образования Академия 2013 год 

208. CLAAS, Mega 350-360, Lexion 510-580, Jaguar 830-900. Новое измерение, 2009 г. и 

др.  



10 
 

209. Новые Технологии и Техника В Сельском Хозяйстве, Государственный 

технический университет, 2010 г. 

210. Практикум автомеханика по ремонту автомобилей. В двух частях, 

Государственный технический университет, 2010 г 

211. «Кормозаготовка. Почвообработка, Крестьянский дом», г.Пермь, 2010 г. 

(Национальный проект)  

212. Сборник «Экзаменационные билеты по эксплуатации машин и оборудования, 

отнесѐнных ек квалификации тракториста-машиниста категории «F», 

«Росинформагротех», М-2010 г.  

213. Сборник «Материалы для проверки знаний по безопасности эксплуатации 

самоходных машин категории «F», «Росинформагротех» М-2008 г. 

214. Бушев В.В. Металлорежущие станки» в 2 ч.учебник в 2 томах. – М.: 

Машиностроение, 2011. 

215. Бехъязычный В.Ф. Расчет режимов резания учебное пособие. – Рыбинск: РГАТА, 

2009 

216. Слепинин В.А. Технология токарных работ: учеб.пособие для 

нач.проф.учеб.заведений. – М.: Дрофа, 2007 

217. Багдасарова Т.А. Технология токарных работ: учебник для студ.учреждений сред. 

проф.образовнаия. – М.: Академия, 2015 

218. Багдасарова Т.А. Технология токарных работ: рабочая тетрадь для 

студ.учреждений сред. проф.образовнаия. – М.: Академия, 2010 

219. Черпаков Б.И. Металлорежущие станки: учебник для нач.проф.образования. – М.: 

Академия, 2003 

220. Блюмберг В.А. Обработка деталей на токарных и карусельных станках. – М.: 

Машиностроение 

221. Смирнов В.К. Токарь-расточник. М. Высшая школа 

222. Электронный учебник «Информационные материалы Ростсельмаш, Акрос 530» 

223. Современная техника для уборки сахарной свеклы. Ropa. SIMA, Palmares de 

L’nnovation; 

224. Аудиокнига «Маяковский. Стихи» 

225. Аудиокнига «И.С. Тургенев. Рассказы» 

226. Аудиокнига «Марина Цветаева. Поэмы» 

227. Аудиокнига «Сергей Есенин. Стихи» 

228. Аудиокнига «М.Ю. Лермонтов. Стихотворения, «Герой нашего времени», 

«Маскарад». 

229. Электронный учебник «Энциклопедия АВТО «Ремонт и техническое 

обслуживание» 

230. Электронный учебник «Уроки безопасного вождения для дам» 

231. Электронный учебник «Правила дорожного движения РФ» 

232. Электронный учебник «Юридическая документация для автошкол и водителей» 

233. Электронный учебник «ПДД + Экзаменационные билеты + основы безопасного 

управления автомобилем» 

234. Электронный учебник «Безопасность движения «Медицина» 

235. Электронный учебник «Мастерство вождения» 

236. Электронный учебник «Мастерство вождения» 

237. Электронный учебник «Маневрирование, остановка, разметка, скорость» 

238. Электронный учебник «Учебная езда. Езда в различных условиях» 

239. Электронный учебник «Силы действующие на автомобиль, Основы БД движения 

(2 части), 

240. Электронный учебник «Начало движения. Маневрирование. Пробки» 

241. Электронный учебник «Мастерство вождения» 

242. Электронный учебник. «Обслуживание, диагностика и ремонт ВАЗ 2108, 2109» 



11 
 

243. Электронный учебник. «Рассказы о железе – фильм 2, Двигатель ЗМЗ 406.10» 

244. Электронный учебник. «Рассказы о железе – фильм 1. Двигатель ГАЗ – 560» 

245. Электронный учебник. «Сварка расширенная» 

246. Электронный учебник. «Механизация с/х» 

247. Электронный учебник. «Алгебра и начала математического анализа 10 – 11 класс» 

248. Электронный учебник. «Материаловедение» 

249. Электронный учебник. «Обычная езда. Дорога, обгон, первая помощь» 

250. Электронный учебник. «Скорость движения. Железнодорожный переезд» 

251. Электронный учебник. «Основы БДД» 

252. Электронный учебник. «Элементы теории вождения автомобиля» 

253. Электронный учебник. «Мастерство вождения» 

254. Электронный учебник. «Курс вождения автомобиля» 

255. Электронный учебник. «Уроки безопасности - 2» 

256. Электронный учебник. «Уроки безопасности - 1» 

257. Электронный учебник. «Анализ ДТП. Уроки безопасного вождения для 

начинающих» 

258. Электронный учебник. «Техническое обслуживание КАМАЗ – 4310» 

259. Электронный учебник. «Электрооборудование КАМАЗ – 4310» 

260. Электронный учебник. «Коробка передач, сцепление» 

261. Электронный учебник. «Топливная система. Карбюратор. Система питания. 

Устройство двигателя. Трансмиссия» 

262. Электронный учебник. «Устройство двигателя КАМАЗ (система смазки, 

электрооборудование, система охлаждения, система зажигания» 

263. Электронный учебник «Система смазки. Устройство двигателя» 

264. Электронный учебник «Двигатель, коробка передач. Топливо и ГСМ» 

265. Электронный учебник «ПДД (виртуальная школа)» 

266. Электронный учебник «ПДД – 2009» 

267. Электронный учебник «Безопасность движения» 

268. Штукатур-плиточник (ЭОР) 

269. Общестроительные работы (ЭОР) 

270. Охрана труда (ЭОР) 

271. Практикум по материаловедению (материаловедение для строителей) (ЭОР) 

272. Практикум материаловедение для строителей отделочник-штукатур-плиточник 

(ЭОР) 

273. Материаловедение (расширенное) (ЭОР)  

274. Охрана труда в строительстве (ЭОР) 

 

 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

методической работе Ольгу Александровну Букавцову. 

 

 

 

 

Директор ОГАПОУ«РАТТ»  _______________ А. Мирошников 

 

 

 

 
Исп. Букавцова Ольга Александровна 

заместитель директора по учебно-методической работе 

8-908-789-41-47 


